Clarus Joannes jacet hoc sub marmore, Doctor ille
 Minellanus, qui pensionarius almi Lovanii, inde tenens
 primas in jure cathedras civili, florens etiamnum atque
 integer aevi, morte cadit, magnus quondam, nunc pulvis
 et umbra, sed fruatur Christo pia mens hoc denique firmum
 est.

In Schuet 22 Novembris fuerunt recepti ad professionem
 Donatorum Ghibertus van Praet qui fuerat plusquam 30 annos
 Præbendarius satis simplex sed fortis ad laborem et frater
 Petrus Guesel de Minis qui fuerat Præbendarius sex annos
 habens fratrem germanum Monachum et Vicarium hujus
 domus. Hic quoque ad laborem fortis et utilis fuit, et
 postea cocus extitit, suppleverunt in duo Donatorum locum
 demortuorum præterito anno.

Ex parte D. Petri Jeeckaert monachi hujus domus venditum
 est quoddam domitodium dictum den Wintermon in via seu
 platea Lovaniensi unde Conventus annue adhuc habet duos
 florenos.

Wormaticæ Co. Anno 1521, Carolus Imperator Comitibus Wormaticæ
 mita in quibus celebrat: ad quæ fide publica accepta et Lutherus venit sed
 Lutherus proserium multis blasphemis confectis in Saxoniam redisset
 betur. Carolus Imperator ipsum proseripit.

Guilielmus Initio hujus Conventus moritur Wormaticæ Guilielmus Cro-
 Crovus uterque viacus Achimæsul ac Cardinalis Coletanus vir magne
 moritur Achie. apud Cæsarem authoritatis. Successit Alfonsus Fonseca
 piscopus Coletanus magno vir animo Comprestella, translatus ad Ecclesie
 et Cheuræ Dⁿⁱ Casa Coletanæ gubernacula.
 ris nutritus 27 Maii. Sequiturque eum mense Maio alter Guilielmus Crovia-

eius Otheae Dominus, primus Arschoti Marchio, Caesaris nutritus, pacis cum Franco stabilendae author semper ardentissimus ejus exequias Caesarem praesentia sua exornasse scribit Lypsius ad caecem sui Lovanii dum seite depingit arcem Heverlensem

Ejus vidua ex ejus conditor fuit sicut et Monasterii Coelestinorum. Ejus parte fundat. vidua Illustris Domina Magdalena de Hamal edificavit mēbris domus Lo. dictatemi Ecclesiae domus nostrae Lovaniensis cum sacristia Lovaniensis postea S. Crucis Capitulo, parvo claustro cum tribus sacellis ad fuit.

Cur Domus Universitas Lovaniensis tum sponte sua tum per Caesarem Lovaniensis cum officii admonita Lutheri scripta hoc tempore haereseos damnat, Universitate editis in lucem certis articulis, quos non multo post eruditissimis commentariis Ricardus Capperus magnum Universitatis illius ornamentum illustravit. In initio hujus anni die 21 Februarii Cartusia nostra illic cum Universitate incorporata est sub certis conditionibus ejus exemplar ibidem servatur.

Hoc anno etiam Parisienses theologi in solenni conventu Lutheri scripta damnarunt licet longe secus Lutherus et ejus amiculi sperassent. Contra hos scripsit Philippus Melancthon juvenis Apologiam pro Lutero hac inscriptione Adversus furiosum Parisiensem Theologastorum decretum.

Hoc anno sermonem habuit V. P. Guilielmus Pibautius Visitator hujus Provinciae et prior domus Hollandiae, in Majori Cartusia tempore Capituli generalis cui ita se conven- tualibus dictae domus probavit ut hoc anno in Priorem et Generalem totius Ordinis eligeretur sicut infra dicitur.

Res autem memorata digna accidit sabbatho post dictam

- Capitulum finitum, (quod incidit in 4^o die Maii) quando elemosyna dari solet ut 122 et ultra pauperes utriusque sexus sese invicem oppresserint et mortui sint circa pontem Cartusiae pro quibus indicitur tricenarium sequenti Capitulo.

Circa hunc annum obierunt ^{R^{mus}} in Christo Pater et D. Hippelius Cardinalis Estensis ex fundatoribus domus Ferrariae.

Et Dominus Raymundus de pedio benefactor novae plantationis Ruthena.

- Et Nobilis Domina Rodegunda Gossembrotin magna benefactrix Aulae Mariae in Russia. [3. Martii obiit honesta domicella Margareta Popponis de Wemelingae sepulta in majore clauastro Cartusiae Lovaniensis prope os tium nole cuius fuit benefactrix.

- Hoc anno mense Maio Ferdinandus Austriae Archidux Caesaris frater Lintzei Austria oppido in uxorem ducit Annam Ludovici Bohemicae et Hungariae Regis sororem unicam. Ludovicus vero Rudae in uxorem ducit Mariam Austriacam dicti Ferdinandi ac Caesaris sororem iis vivo Vladislao ac Cesare Maximiliano desponsatas. Ut vero Caesar Carolus fratris sui Ferdinandi honestaret nuptias pro hereditaria ei portione utranque concedit Austriam cum omnibus quae inde in Germania despondent Provinciis.

Navarra Re- Ex bello populari castella novum in Vasconibus bellum
gnum Rex Fran. exitit. Arcibus superiori tempore a nobis eversis, et superiori
eae, armis su- anno adversus populares tormentis et militari praesidio Pompelone
ligit. detractis Francicus Galliae Rex ut Henricum in majorem

regnum reponeret Andream Spanosum C. deti Lautrechii mino-
rem fratrem eum copius ea parte in Hispaniam immisit.
Prona omnia et facilia fuere. Pompelonem regni caput a Pro-
rege Antonio Manrico desertam continuo in protestatam redegit
Arcis munitio opponebatur. In ea oppugnatione tormenti ictu
Ignatius Loiola e nobilitate Cantabrie tunc miles deinde
Societatis Jesu fundator compulso lapide cruce altero confecto
altero vulnerato extremum vite periculum adit. Omnino
Ignatio saucio aux ad deditiois condiciones redacta est. Quo
die Ignatius fratrum minimus glande ictus est ab hoste et
vulneratus a corpore (is dies fuit feria altera Pentecostes 13 Kal.
Junii ut et ex precedenti paragrapho colligere potest) eo videtur ab
almo Spiritu amore ictus et sauciatus in animo, quod et illi
salutis et celeberrime Societatis Jesu foundationis initium fuit.
Quosdam nuper humani generis hostis Lutherum ad Ecclesie
eversionem, et ecce Deus ad inimici caput conterendam So-
cietatem illam ex milite graviter vulnerato in aciem ducit.

Societatis Jesu
origo.

Navarre regnum
ab Hispanis re-
cuperatur.

Dux Gallus successu elatus in Castellæ fines irruens
Lugrumium diu obsedit. Perum nostrorum accursu soluta
obsidione ad Peniegam prope Pompelonem victus acie
et captus est, copisque dissipatis Vascones eum urbe ipsa
Pompelone ad Hispanorum imperium redierunt.

Res domesticas repetamus hoc anno ipso die Georgii ince-
perunt lathomi operare pro Ecclesia perficienda, et fece-
runt quinque fenestras et locum ubi summum altare
stetit et hinc usque ad annum 1524 Prior domus
duobus millibus florenorum sibi a Mercurino Cancellario datus
fecit magnas preparationes laterum et alborum lapidum. Fuit

autem quidam famulus lathomorum dictus Gypserknape qui habuit magnam familiaritatem cum quodam Monacho dicto Hubertus de Lacu, cum quo fecerat conventionem ut forum pergeret versus Romam ita ut in profesto S. Petri ad Vincula ille servus supradictus expectavit Hubertum supra campum retro cellam qui frater projecerat diversa vestimenta et alia per murum. Prior fugam suspicatus ex eo quod dictus Hubertus curasset fieri togam nigram Bruxellæ a quadam matrona quam sibi deferri jussit simul ut essent vigiles in campo duo donati qui omnia quæ Hubertus projecerat cepserunt, et mirum quod tandem circa undecimam horam noctis potuerit aufugere cum quadam summa pecuniarum quam idem lucratus fuerat ex imaginibus quas fecerat occulte et sine scitu Prioris. Tandem idem servus recessit ab eò Mecklinia, et idem frater Hubertus pervenit Romam sed interim correptus a Domino incurrit gravem infirmitatem et sic devenit ad domum Ordinis nostri prope Argentinam, atque ibidem receptus salva penitentia Ordinis, qua transacto secundam in eadem domo fecit professionem scribens Priori hujus domus et petens humiliter sibi indulgeri de scandalo huic domui per ipsum facto sicque ibidem conversatus est ut meruerit postmodum fungi officio vicarii et usque ad obitum ibidem perseveravit. Quod Deus peccatores infirmitatibus alioque plagis

Testatum omnibus esto quod anno 1521 sub Augusti mensis finem R. R. P. P. D. Guilielmus Bibautius Prior tum adhuc D. Hollandiæ ceterum paulo post eodem anno elatus in Priorem D. C. Majoris et D. Carolus prior D. Capella prope Augiam Visitatores D. Cuthonia ipso Visitacionis tempore protestationem olim factam per R. P. Priorem C. et Capitulum gen. ut Monachi D. Libæ S. Martini semel annis singulis tempore spatiamenti possint parochiam Hæmelwerdegheer ditionis Domini Francisci Brassemii Equitis curati concesserint, quam gratiam confirmavit R. P. quos Perrot, hoc anno 1633.

castigat ut corrigantur evidentissimus quoque testis est paralyticus ille Evangelicus qui propter sua peccata 38 annorum infirmitate percussus jacebat ante probaticam piscinam, et a Jesu tandem curatus hisce verbis dimissus est: Ecce jam sanus factus es noli amplius peccare ne tibi quid deterius eveniat, quam vocem in confite re nostra prevaluisse ipsius perseverantia testata est.

Concessio Impera- Hoc anno Imperator concessit nobis privilegium emendi
toris emendi certos II^e florenos non redimibiles et II^e redimibiles, et ipsos amortizavit
fundos. sub onere ut celebraremus perpetuum ari sui Maximiliani
Imperatoris electi et anniversarium patris sui Philippi regis
Castellae etc. Non fuit modica difficultas impetrandi licentiam pro-
pter edictum superioris anni sed Dominus Cancellarius multum
fuit nobis adiutorio.

Obit in Majori Die 15 Septembris in Majori Cartusia humanis rebus excess-
Cartusia R. P. D. sit Reverendus admodum Pater S. Franciscus de Puteo nullis
Franciscus de P. morbis ante finem vite longo tempore cruciatus postquam
seo ejusdem domum Cartusiae et universum Ordinem 18 annis recessisset,
Prior et benefa- ut de ejus gestis pauca recapitulemus Domum illam S. Ste-
etor nec non phani, in qua noster Princeps Bruno felix migravit ad
universalis Ordinis Christum alienis manibus longissimo tempore occupatam
mator et Pastor. mira diligentia atque industria recuperare Cartusia-
noque Ordini aggregare et conjungere ipso juvante
(ut par erat) ordine studuit ipso quoque diligentia B. Pa-
ter Bruno, cui multa devotione addictus erat in sanctorum
numerum per Apostolicam sedem repositus est cujus quo-
que vitam aperto sermone edidit. Domus insuper Majoris
Cartusiae fortuito incendio magna ea parte consumpta

longe melius quam antea fuerat ejus industria ac imperio Ordinis instaurata est, nec silentio prætermittendum quod Ordo in suo tenore magis ac magis perseveraret tertiam Statutorum compilationem edidisse in qua observari quæstiones diu ante exagitatas elucidasse, ac resolvere, propterea a Capitulo sequentis anni multum per omnem modum commendatum fuit cui non solum tertius Monachatus constitutus est, sed insuper privatis singulorum sacrificiis et publicis omnium precibus enixius commendatus tanquam benefactor primo domus Cartusie deinde universalis Ordinis amator et Pastor.

In B. P. Francisci locum ab omnibus electoribus unanimiter suffectus est D. Guilielmus Bibautus professor domus Gandensis et Prior domus B. Mariæ prope montem S. Gertrudis in Hollandia primarius Visitator hujus Provincie Beulhonie, de quo pauca præfari habeo.

Guilielmus Bibautus natione Flander oppido perquam Ghileto e parentibus ingenio prognatus omnibus liberalibus artibus a teneris annis imbutus quippe qui cum esset puer annorum novem Lovanium a parentibus studiorum causa missus est: moxque adeo sensim una cum ætate prudentia

Quid præstitum sit in Breviario hoc anno 1431 impresso et 12 Aprilis absoluto explicat typographus ad calcem ejusdem sic aiens: Habetis per celebres Cartusiani hoc eorum Breviarium pulcherrimis characteribus excusum, altero jam dudum exarato longe excellentius. Nam ea quæ ætatum illarum, inculto admodum, præposteræque gerit tramite: illa ipsa recens istud congruo digestoque exhibet ordine: ut præ magna parvæque Responsoria, singule Antiphonæ, capitula quoque et orationes, et id genus similia hætenus in illo confusa: in isto peculiarem nunc sortiuntur sedem, quo fit, ut hujusmodi passim indagandi fastidiosa illa pristina inquisitio comprehendere sublata sit. Quamobrem Patres celeberrimi laboriosam hanc translationem perpendite, et quanta proinde facilitate posthac gaudetis, Dominoque Hæcario Vallis Viridis gratulamini.

ceterisque virtutibus (quæ merito generales vocantur) adolevit: ut inter suos cives innumeros licet facile eminere, et nomen aliquod decusque gestare potuisset si eum vitæ seipsum sibi sequendum proponisset. Ceterum relictis omnibus studiis curisque mundanis etiamnum juvenis quo maxime tempore plerique omnes ad honores anhelare solent: cum inter æquales in magno haberetur pretio non solum propter eruditionem, quæ tum temporis rara admodum atque ob id magis suspicienda erat: verum etiam propter mores longe placidissimos in eleganti beneque compacto corpore, et ad omnium gratiam facillime promerendam appositissimos: relictis, inquam omnibus quum suis moribus cura strepitu mundano minime convenire sentiret de suæ animæ salute sollicitus Cartusiano sese instituto tradidit. Patres nostri Gandenses hac occasione Ordini nostro se addixisse commemorant. Gandavi quippe ludum literarium cum aperiret in domo pupillarum in platea Brugensi et quodam die discipline semina in suorum auditorum animos jaceret subito flamma, fulguris instar in schola emicuit; quæ frequenter huc illuc se vibrans, per omnes auditorii angulos deterruit: ac postremo ipsum percussura, ita exteruit, ut votum animo conciperet sese inedumis evaderet Cartusianum fore. Unde instar B. Pauli divinitus vocatur ad melioris vitæ semitam veluti manu est ductus. Sed quo anno questio oritur. Petreus in Bibliotheca Cartusiana asserit circa annum 1500, divino obsequio mancipatum et certum est quod ante annum 1505 quo D. Arnoldus Stampion Ordini se addidit capellæ cui plurimum congratulabatur præfatus Bibautius jam Procurator cum ipse iret ad ordines sacros suscipiendos, unde si anno 1504